Datum apud Terrachiam VII<sup>o</sup> idus ianuarii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> sexto.

Signum + Yoles, Dei gratia regine Aragonum et regni Maioricarum, comitisse Barchinone et Urgelli et domine Montepesulani.

Huius rei testes sunt: [1<sup>a</sup> col.] R. Fulconis, vicecomes Antilone. Bernardus Guillermi. [2<sup>a</sup> col.] Guillermus de Cardona. G. de Malyona. Assallitus de Gudal. [3<sup>a</sup> col.] G. vicecomes biterrensis. Ferrandus Petri de Pina. Rodericus Gomiç de Sesse.

Sig+num Petri Johannis, qui mandato domine Regine, pro Gerardo notario suo, hanc cartam scripsit, loco die et anno prefixis.<sup>108</sup>

Ce premier testament laissé par Violant permet d'approcher un peu la psychologie d'une reine du XIII<sup>e</sup> siècle, imaginant la mort de soi et démarrant une *auto-memoria*,<sup>109</sup> centrée logiquement en 1237 sur l'époux, puisqu'elle est mariée depuis seulement un peu plus d'un an. Le second testament plus tardif, signé *Yoles*, plus long et approuvé par le roi, est très précieux. Elle le dicte en Aragon à Huesca (Osca) le 2 octobre de l'année du Seigneur 1251, le 4 des ides d'octobre (9 octobre) 1251, trois jours avant sa mort:

Vanitatem vanitatum vanis mortalibus derelinquens, et ad vitam vivencium in secula permansuram spe certa et in domino meo Jesuchristo defixa pertransiens.

Ego, Yoles [...]..... facio dispositionem meam ultimam [...].

Et nos Jacobus [...]. promittimus vobis domna Yoles, uxori nostre dilecte, et in qua plurimum confidebamus, quod faciemus que postulatis et debita vestra solvemus, et iniuris vestras restituemus, et legata predicta dabimus [...].

Actum est hoc in Oscha, quarto idus octobris, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo.

Sig+num Yoles [...]

Sig+num Jacobi, ... qui predicta omnia et singula laudamus, concedimus, approbamus, et per omnia confirmamus [...].<sup>110</sup>

Comment Violant de Hongrie réimagine-t-elle à nouveau la mort de soi? Renouvelle-t-elle son image par rapport au premier testament de 1237? Violant choisit d'abord son lieu de sépulture en Catalogne, au monastère de Vallbonne de les Monges, de l'ordre de saint Bernard :

Vanitatem vanitatum vanis mortalibus derelinquens, et ad vitam vivencium in secula permansuram spe certa et in domino meo Jesuchristo defixa pertransiens.

108. AHN (Arxiu Històric Nacional), Madrid. Clergat, Pergamins, carpeta 420, n° 1. Original, 7 des ides de janvier 1237, Terrassa.

109. Danièle ALEXANDRE-BIDON, *La mort au Moyen Âge, XIII<sup>e</sup>-XVI<sup>e</sup> siècle*, Paris, Hachette, 1998, rééd. Pluriel, 2008.